
        R O M A N I A                                                                                                                                                                                                                
JUDEȚUL HUNEDOARA                                            Proiect de Hot ărâre                         
MUNICIPIUL HUNEDOARA                nr. 422/17.10.2016  
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA Nr._____/2016  
 privind stabilirea  tarifelor pentru închirierea s paţiilor cu alt ă 

destina ţie decât locuin ţă şi  a terenurilor apar ţinând domeniului public şi privat al 
municipiului Hunedoara, aflate în administrarea Con siliului Local şi a altor institu ţii publice 

aflate în subordinea Consiliului local al Municipiu lui Hunedoara, pe anul 2017 
 

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
  Analizând Expunerea de motive a Primarului Municipiului Hunedoara nr. 
74988/17.10.2016 privind stabilirea  tarifelor pentru închirierea spaţiilor cu altă destinaţie decât 
locuinţă şi a terenurilor aparţinând domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, aflate în 
administrarea Consiliului Local şi a altor instituţii publice aflate în subordinea Consiliului local al 
Municipiului Hunedoara, pe anul 2017 ; 
  În baza dispoziţiilor Cap. V -” Contractul de locaţiune”, art. 1777 şi următoarele din 
Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 334/2006 privind 
finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Hotărârii de Guvern nr. 310/2007 pentru actualizarea tarifului lunar al 
chiriei (lei/m2) practicat pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe aparţinând domeniului public sau 
privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale ale acestuia, precum şi pentru locuinţele de 
serviciu, locuinţele de intervenţie şi căminele pentru salariaţi ale societăţilor comerciale, 
companiilor naţionale, societăţilor naţionale şi regiilor autonome, ale Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia 
de locuinţă, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Legii 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 
  În baza dispoziţiilor art. 36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c”, alin.(9), ale art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

                                     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1  – Tarifele de închiriere pentru spaţiile cu altă destinaţie decât locuinţă se 

stabilesc, începând cu 1 ianuarie 2017, potrivit anexei nr. 1 care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2  – Tarifele de închiriere pentru terenurile aparţinând domeniului public şi privat 
al municipiului Hunedoara, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara şi al 
altor instituţii publice aflate în subordinea Consiliului local al Municipiului Hunedoara, se stabilesc, 
începând cu 1 ianuarie 2017, potrivit anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  Art. 3  – Tarifele de închiriere menţionate la art. 1 şi 2 vor fi folosite ca şi tarife de 
pornire pentru scoaterea la licitaţie publică privind închirierea spaţiilor cu altă destinaţie decât 
locuinţă şi a terenurilor aparţinând domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, aflate în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara şi a altor instituţii publice aflate în 
subordinea Consiliului local al Municipiului Hunedoara. 
           Art.4 – Cu data  intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziţii 
contrare. 
                Art.5 – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 
           Art.6 - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Secretarului, Direcţiei amenajare teritoriu, patrimoniu şi urbanism, Direcţiei economice, Direcţiei 
Tehnice, Direcţiei juridice, Compartimentului concesiuni, închirieri. 

INIȚIATOR, 
PRIMAR 

Bobou țanu Dan 
                                                                                                      VIZAT SECRETAR, 

 Lasl ău Militon D ănu ț         



 
                                                                                        

R O M A N I A                                                                                               ANEXA Nr. 1 la                                          
JUDEȚUL HUNEDOARA                                              Proiectul de Hot ărârea nr. 422/17.10.2016 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

LISTA  
cu tarifele de închiriere pentru spaţiile cu o altă destinaţie decât locuinţe 

 
Nr. 
crt. 

Destinaţia spaţiilor Lei/mp/Lun ă 
Zona A Zona B Zona C Zona D, 

localităţile 
componente şi 

satele 
aparţinătoare 

1 Unităţi comerciale specializate 
care au ca obiect de activitate 
comerţul cu produse alimentare şi 
legume fructe 

10 8 6 5 

2 Unități  comerciale specializate 
care au ca obiect de activitate 
schimbul valutar, activităţi 
bancare şi de creditare 

20 18 16 14 

3 Unităţi comerciale specializate de 
alimentaţie publică 

15 
 

13 10 9 

4 Unităţi comerciale amenajate 
pentru jocuri mecanice si de noroc 

20 19 
 

16 15 

5 Unităţi comerciale specializate 
care au ca obiect de activitate 
comerţul cu produse nealimentare 

10 9 8 6 

6 Unităţi de producţie de alimentaţie 
publică 

8 
 

6 6 5 

7 Spaţii destinate producţiei şi 
prestărilor de servicii 

5 4 3 3 

8 Spaţii folosite pentru sedii de 
societăţi 
comerciale,fundaţii,organizaţii 
neguvernamentale 

15 13 10 9 

9 Spaţii folosite pentru sedii 
asociaţii de proprietari, case de 
ajutor reciproc 

9 8 6 6 

10 Spaţii folosite pentru cabinete 
medicale, farmacii, birouri 
avocatură şi alte profesii liberale 

10 9 8 6 

11 Spaţii folosite pentru învățământ, 
activităţi culturale, sportive, 
cercetare, organizaţii de caritate, 
organizaţii neguvernamentale, 
fundaţii, asociaţii pentru persoane 
cu dezabilităţi 

1 1 0,5 0,5 

12 Spaţii în vederea amplasării de 
automate băuturi şi produse 
alimentare  

50 45 35 20 

13 Magazii, barăci 2 2 1 1 
14 Garaje 3 3 2 2 



15 Cotă parte părţi comune 1 1 0,5 0,5 

16 Spaţii folosite pentru sedii partide 
politice (Conform L. 334/2006, 
art. 21, alin.(3); H.G 310/2007, 
O.G 40/1999 cu modificările si 
completările ulterioare). 

ax0,84leix3,5 
2,94 lei 

ax0,84leix2,5 
2,1 lei 

ax0,84leix2 
1,68 lei 

ax0,84leix1,5 
1,26lei 

    
    

ax0,34leix3,5 
1,19 lei 

ax0,34leix2,5 
0,85 lei 

ax0,34leix2 
0,68lei 

ax0,34leix1,5 
0,51lei 

ax0,19leix3,5 
0,665lei 

ax0,19leix2,5 
0,475lei 

ax0,19leix2 
0,38lei 

ax0,19leix1,5 
0,285lei 

In care: 
a=suprafata 
3,5=coef. de 

zonă 

In care: 
a=suprafata 
2,5=coef. de 

zonă 

In care: 
a=suprafata 
2=coef. de 

zonă 

In care: 
a=suprafata 
1,5=coef. de 

zonă 
 
 

 
NOTĂ : 
1. Tarifele prevăzute în prezenta listă se reduc cu 40% pentru spaţiile aflate în subsol şi demisol 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

INIȚIATOR, 
PRIMAR 

Bobou țanu Dan 
 

                                                                                                       VIZAT SECRETAR,        
                                                                                            Laslău Militon D ănu ț         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M A N I A                                                                                                      ANEXA Nr. 2 la                                                                           
JUDEȚUL HUNEDOARA                                                 Proiectul de Hot ărâre nr. 422/17.10.2016 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 
 

LISTA 
   Tarifele de închiriere pentru terenurile apar ţinând domeniului public şi privat al 
municipiului Hunedoara, aflate în administrarea Con siliului Local al Municipiului 

Hunedoara şi al altor institu ţii publice 
 

Nr. 
crt. 

Destinaţia terenurilor lei/mp/lun ă 

Zona A Zona B Zona C Zona D, localităţile 
componente şi satele 

aparţinătoare 

1 Terenuri ocupate de chioşcuri, tonete şi 
alte construcţii provizorii destinate unor 
activităţi comerciale 

10 9 8 7 

2 Terenuri ocupate de chioşcuri, tonete şi 
alte construcţii provizorii destinate 
alimentaţiei publice 

10 9 8 7 

3 Terenuri ocupate de terase aferente unor 
spaţii comerciale 

10 9 8 7 

4 Terenuri ocupate de terase aferente unor 
spaţii comerciale,in extrasezon 

3 2 1 1 

5 Terenuri folosite pentru prestări servicii 3 2 2 2 

6 Terenuri ocupate de chioşcuri şi tonete, 
standuri, vânzare ziare, reviste, carte 
sau alt gen de publicaţii 

2 2 1 1 

7 Terenuri ocupate de panouri publicitare, 
reclame, firme instalate în faţa unităţii, 
obiecte publicitare, panouri publicitare 
mobile, indicatoare  publicitare  
direcţional 

10 9 8 6 

8 Terenuri folosite pentru diverse alte 
activităţi 

3 2 2 2 

9 
 
 
 

Terenuri ocupate de maşini de 
îngheţată, lăzi frigorifice, dozatoare, 
dulapuri frigorifice, rulote, automate 
cafea, băuturi răcoritoare şi alimente 

50 45 35 20 

10 Terenuri ocupate de garaje 0,5 0,4 0,3 0,3 

11 Terenuri ocupate de alte construcţii 0,5 0,4 0,3 0,3 

12 Terenuri ocupate de culturi agricole - - 0,006 0,006 

13 Curţi 0,05 0,04 0,03 0,03 

14 Grădini 0,06 0,06 0,03 0,03 

 
                                                          INIȚIATOR PRIMAR,                                                            
                                                                    Bobou țanu Dan 

                                                                                                          VIZAT SECRETAR,        
                                                                                                                  Lasl ău Militon D ănuț         



ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
NR. 74988/17.10.2016 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hot ărâre privind stabilirea tarifelor pentru închiriere a spa ţiilor cu alt ă 

destina ţie decât locuin ţă şi a terenurilor apar ţinând domeniului public şi privat al 
municipiului Hunedoara, aflate în administrarea Con siliului Local şi a altor institu ţii 

publice aflate în subordinea Consiliului local al M unicipiului Hunedoara,  
pe anul 2017 

 
 
 Prin proiectul de hotărâre promovat propunem stabilirea tarifelor de pornire a 
licitaţiei pentru închirierea spaţiilor cu altă destinaţie decât locuinţă şi a terenurilor 
aparţinând domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara şi aflate în administrarea 
Consiliului Local şi a altor instituţii publice aflate în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, pe anul 2017, după cum urmează: 

- tarifele de închiriere pentru spaţiile cu altă destinaţie decât locuinţă, potrivit Anexei 
nr. 1 la proiectul de hotărâre; 

- tarifele de închiriere pentru terenurile aparţinând domeniului public şi privat al 
municipiului Hunedoara, aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara şi al altor instituţii publice, potrivit Anexei nr. 2 la proiectul de hotărâre. 

 Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie dispoziţiile Cap. V -” Contractul 
de locaţiune”, art. 1777 şi următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii 
partidelor politice şi a campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Hotărârii de Guvern nr. 310/2007 pentru actualizarea tarifului lunar al chiriei 
(lei/m2) practicat pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe aparţinând domeniului public sau 
privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale ale acestuia, precum şi pentru 
locuinţele de serviciu, locuinţele de intervenţie şi căminele pentru salariaţi ale societăţilor 
comerciale, companiilor naţionale, societăţilor naţionale şi regiilor autonome, ale 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea 
chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţă, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată. 
  Competenţa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara în baza dispoziţiilor art. 36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c”, alin.(9), ale art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată , cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
                                                 Hunedoara, la 17.10.2016  

 
P R I M A R 

Bobou ţanu Dan  



    
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
Direcţia Amenajare Teritoriu,Patrimoniu 
şi Urbanism 
Compartimentul Concesiuni Închirieri 
Nr. 74989/17.10.2016 

 

                          RAPORT 

              la proiectul de hot ărâre privind stabilirea tarifelor pentru închiriere a 
spa ţiilor cu alt ă destina ţie decât locuin ţă şi a terenurilor aflate  

 în administrarea Consiliului Local şi a altor institu ţii publice, pe anul 2017 
 

 Spaţiile şi terenurile aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara pot 
fi închiriate, iar valorificarea acestora este condiţionată de stabilirea unor tarife corespunzătoare 
care să constituie preţul minim lunar pe metru pătrat de la care începe licitarea în vederea 
închirierii. 
 În conformitate cu  dispoziţiile Cap. V - „Contractul de locaţiune” din Codul Civil, respectiv 
art. 1777 şi următoarele, Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a 
campaniilor electorale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii de 
Guvern nr. 310/2007 pentru actualizarea tarifului lunar al chiriei (lei/m2) practicat pentru spaţiile cu 
destinaţia de locuinţe aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor 
administrativ-teritoriale ale acestuia, precum şi pentru locuinţele de serviciu, locuinţele de 
intervenţie şi căminele pentru salariaţi ale societăţilor comerciale, companiilor naţionale, 
societăţilor naţionale şi regiilor autonome, precum şi ale Legii 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, republicată,, precum şi prevederile  Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia 
de locuinţă, cu modificările şi completările ulterioare, propunem  spre dezbatere şi aprobare tarifele 
de închiriere lunare pe metru pătrat, în funcţie de zona de atracţie conform anexelor la prezentul 
raport.       
 Competenţa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara în baza dispoziţiilor art. 36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c”, alin.(9), ale art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată , cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Hunedoara la, 

p.Director executiv adjunct D.A.T.P.U, 
Dragotă Iosif 

 
 
 
 
 

  Compartiment Concesiuni, Închirieri 
        Pahonţu Cristina Marcela 

 
 



ANEXA Nr. 1 la Rap ort                                                                           
                                                                                                                         
 
 
 

LISTA  
cu tarifele de închiriere pentru spaţiile cu o altă destinaţie decât locuinţe 

 
Nr. 
crt. 

Destinaţia spaţiilor Lei/mp/Lun ă 
Zona A Zona B Zona C Zona D, 

localităţile 
componente şi 

satele 
aparţinătoare 

1 Unităţi comerciale specializate 
care au ca obiect de activitate 
comerţul cu produse alimentare şi 
legume fructe 

10 8 6 5 

2 Unități  comerciale specializate 
care au ca obiect de activitate 
schimbul valutar, activităţi 
bancare şi de creditare 

20 18 16 14 

3 Unităţi comerciale specializate de 
alimentaţie publică 

15 
 

13 10 9 

4 Unităţi comerciale amenajate 
pentru jocuri mecanice si de noroc 

20 19 
 

16 15 

5 Unităţi comerciale specializate 
care au ca obiect de activitate 
comerţul cu produse nealimentare 

10 9 8 6 

6 Unităţi de producţie de alimentaţie 
publică 

8 
 

6 6 5 

7 Spaţii destinate producţiei şi 
prestărilor de servicii 

5 4 3 3 

8 Spaţii folosite pentru sedii de 
societăţi 
comerciale,fundaţii,organizaţii 
neguvernamentale 

15 13 10 9 

9 Spaţii folosite pentru sedii 
asociaţii de proprietari, case de 
ajutor reciproc 

9 8 6 6 

10 Spaţii folosite pentru cabinete 
medicale, farmacii, birouri 
avocatură şi alte profesii liberale 

10 9 8 6 

11 Spaţii folosite pentru învățământ, 
activităţi culturale, sportive, 
cercetare, organizaţii de caritate, 
organizaţii neguvernamentale, 
fundaţii, asociaţii pentru persoane 
cu dizabilităţi 

1 1 0,5 0,5 

12 Spaţii în vederea amplasării de 
automate băuturi şi produse 
alimentare  

50 45 35 20 

13 Magazii, barăci 2 2 1 1 
14 Garaje 3 3 2 2 
15 Cotă parte părţi comune 1 1 0,5 0,5 



16 Spaţii folosite pentru sedii partide 
politice (Conform L. 334/2006, 
art.21, alin.(3); H.G 310/2007, 
O.G 40/1999 cu modificările si 
completările ulterioare). 

ax0,84leix3,5 
2,94 lei 

ax0,84leix2,5 
2,1 lei 

ax0,84leix2 
1,68 lei 

ax0,84leix1,5 
1,26lei 

    
    

ax0,34leix3,5 
1,19 lei 

ax0,34leix2,5 
0,85 lei 

ax0,34leix2 
0,68lei 

ax0,34leix1,5 
0,51lei 

ax0,19leix3,5 
0,665lei 

ax0,19leix2,5 
0,475lei 

ax0,19leix2 
0,38lei 

ax0,19leix1,5 
0,285lei 

In care: 
a=suprafata 
3,5=coef. de 

zonă 

In care: 
a=suprafata 
2,5=coef. de 

zonă 

In care: 
a=suprafata 
2=coef. de 

zonă 

In care: 
a=suprafata 
1,5=coef. de 

zonă 
 
 

 
NOTĂ : 
1. Tarifele prevăzute în prezenta listă se reduc cu 40% pentru spaţiile aflate în subsol şi demisol 
 
                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        

 
 
 
 
 



                                                                                                           ANEXA Nr. 2 la Raport                                                                            
                                                                          
 
 
 

LISTA 
   Tarifele de închiriere pentru terenurile apar ţinând domeniului public şi privat al 
municipiului Hunedoara, aflate în administrarea Con siliului Local al Municipiului 

Hunedoara şi al altor institu ţii publice 
 

Nr. 
crt. 

Destinaţia terenurilor lei/mp/lun ă 

Zona A Zona B Zona C Zona D, localităţile 
componente şi satele 

aparţinătoare 

1 Terenuri ocupate de chioşcuri, tonete şi 
alte construcţii provizorii destinate unor 
activităţi comerciale 

10 9 8 7 

2 Terenuri ocupate de chioşcuri, tonete şi 
alte construcţii provizorii destinate 
alimentaţiei publice 

10 9 8 7 

3 Terenuri ocupate de terase aferente unor 
spaţii comerciale 

10 9 8 7 

4 Terenuri ocupate de terase aferente unor 
spaţii comerciale,in extrasezon 

3 2 1 1 

5 Terenuri folosite pentru prestări servicii 3 2 2 2 

6 Terenuri ocupate de chioşcuri şi tonete, 
standuri, vânzare ziare, reviste, carte 
sau alt gen de publicaţii 

2 2 1 1 

7 Terenuri ocupate de panouri publicitare, 
reclame, firme instalate în faţa unităţii, 
obiecte publicitare, panouri publicitare 
mobile, indicatoare  publicitare  
direcţional 

10 9 8 6 

8 Terenuri folosite pentru diverse alte 
activităţi 

3 2 2 2 

9 
 
 
 

Terenuri ocupate de maşini de 
îngheţată, lăzi frigorifice, dozatoare, 
dulapuri frigorifice, rulote, automate 
cafea, băuturi răcoritoare şi alimente 

50 45 35 20 

10 Terenuri ocupate de garaje 0,5 0,4 0,3 0,3 

11 Terenuri ocupate de alte construcţii 0,5 0,4 0,3 0,3 

12 Terenuri ocupate de culturi agricole - - 0,006 0,006 

13 Curţi 0,05 0,04 0,03 0,03 

14 Grădini 0,06 0,06 0,03 0,03 

 
 

                                                                   


